/

/"""'\

,/'_"-.

_ _ . 1 I-_ . , . _¬,äh_\

I gflƒulxI-1Ç,-
E

{3`¡:,?{P

gas as ircrkg-,,\\x
gi .

Tá l

"""|'I-\.¡_u-.flul-"""T

\ __ ,fl
rf'ESTADO DO OEARA \\

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA i"`¬~¬.l.`.'-.ll.;«-~›""

--f r ~
ATA DA SESSAO DA ANALISE DE HABILITACAÔ, REFERENTE A LICITACAQ NA
MODALIDADE DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nf' CP-001/2022 - IMAL/LN.

OE1ETOz CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA AREA DE LIMPEZA
PUBLICA URBANA PARA A EXECUÇÃO DO GERENCIAMENTO DOS RESIDUOS
SÓLIDOS, COMPREENDENDO OS SERVICOS DE COLETAS DA SEOUINTE PORMAz
DOMICILIAR; COMERCIAL, INDUSTRIAL (QUANDO NÃO TOXICOS E PER1OOSOS),
RESIDUOS DO MATADOURO PUBLICO; ANIMAIS MORTOS DE PEQUENO PORTE;
FOLHAS E PEOUENOs AREUSTOS (PROVENIENTES DE JARDINS PARTICULARES),
RESIDUOS VOLUMOSOS (COMO MOVEIS); RESIDUOS DA CONSTRUCAO CIVIL
(ENTULI-IOS), RESIDUOS DA SAUDE (HOSPITAIS E AMBULATORIOS), DA SEDE URBANA
E DEMAIS LOCALIDADES, DESTE MUNICIPIO, EM CONPORMIDADE COM O PROJETO
BASICO, EM ANEXO.

Aos 08 (oito) dias do mês de março do ano de 2022 às 08:00 horas, O Presidente da Comissão
Permanente de Licitação, Sr. Adriano Luis Lima Girão - Presidente, acompanhado dos Srs. Paulo
Henrique Nunes Nogueira - Membro e Walisson Rabelo Cruz - Membro, nomeados pela portaria nf*
1908‹E/2021-GAB, de 19 de agosto de 2021, reuniram-se a fim de analisar os documentos de
habilitação do certame supracitado, onde após análise minudente dos documentos, deu-se O seguinte
resultado: EMPRESAS HAJBILITADAS COM RESSSALVA: 01. TPA EMPREENDIMENTOS
EIRELI, inscrita com O CNP] nf* 23.281.776/0001-22, motivo: apresentação da Prova de situação
regular fiscal perante a Fazenda Nacional (CERTIDÃO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS
AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO), alterada pela portaria conjunta
RFB/PGFN nf* 1.751 de 02/10/2014; encontrada no site: portconjuntaRFBPOPN18212014.htm,
com vencimento em 01/03/2022; a empresa esta incluida no Status de EPP ou ME, portanto
amparada pela Lei Complementar nf* 123, de 14/12/2006, ao qual comtempla O art, 43 daquele
diploma, ficando assegurado O prazo de 05 (cinco) dias úteis após a publicação do resultado de
habilitação, sem possivel prorrogação de prazo por prazo da Administração; 02. PALESTINA
CONSTRUCOES EIRELI, inscrita com O CNP] nf* 04.380.621/0001~07, motivos; apresentação da
Prova de situação regular fiscal perante a Fazenda Nacional (CERTIDÃO NEGATIVA DE DEBITOS
RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO), alterada pela
portaria conjunta RFB/PGFN nf' 1.751 de 02/10/2014; encontrada no site:
portcOnjuntaRFBPOEN1S212014.htm, com vencimento em 01/03/2022; a empresa esta incluida no
Status de EPP ou ME, portanto amparada pela Lei Complementar nf* 123, de 14/12/2006, ao gual
comternpla o art. 43 daquele diploma, ficando assegurado O prazo de 05 (cinco) dias úteis após a
publicação do resultado de habilitaçãoç sem ,possível prorrogação de prazo por prazo da
Administração; EMÍPRESAS, HABILITADAS: 01. M.M. LOCACOES E SERVICOS EIRELI - ME,
inscrita com O CNP] nf* 72.310.931/0001-05; 02. \X/.E PRO]ETOS CALCULOS E
CONSTRUCOES LTDA, inscrita com o CNP] nf* 35.246.933/000148; 03. PWR SOLUCÕES EM
TRABSPORTES E CONSTRUCOES LTDA, inscrita com O CNP] nf' 25.027.373/0001-87; 04. R.A.
CONSTRUCOES EIRELI, inscrita com O CNP] nf* 13.772.961/000166; 05. CIP
EMPREEDIMENTOS EIRELI, inscrita com O CNP] nf' 33.734.145/0001-75; 06. L. R. SERVICOS E
CONSTRUCOS LTDA, inscrita com o CNP] nf* 26.287.364/0001-98; 07. RPC LOCACOES E

PREEFEITURA MuNIc||==AI. DE MORADA NovA Í
~ f~ Av. MANOEL OASTRO, Ns. ras - OENTRO - MORADA NOvA - CEARA- OEP s2s4u.ouu

' CNPJ Ú?.?B2.B4OÍDO01-DO - CGF 06.920.171-4. E-MAIL: liGi1:aGaomrI@outIook.oDm.br Q

I'¿..

h

',_..___

/ ' ' A - ' " C .F Ef ¬:~l.¬__ '\
/I L* ITC I

'I
J/ É =-šgi E

'IF3 ru 1;

SEP ( WWÂ»
\ Fr

ESTADO DO CEARA  "\ .ff
'W555 Em-'=l

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA "

CONSTRUCOES EIRELI, inscrita com O CNP] nf' 05.610.532/0001-64; 08. ILUMICON
CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI, inscrita com o CNP] nf* 21.139.049/0001-08; 09. GT
LOCACOES DE VEICULOS E SERVICOS EIRELI, inscrita com o CNP] nf* 13.430.619/0001-88;
I0. LIMPAX CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, inscrita com O CNP] nf* 07.270.402/000 1-55;
11. PLATINUS ENGENHARIA E CONSTRUCAO EIRELI, Inszfrzs tem O CNP] nn
21.135.164/000182; 12. PMG CONSTRUCAO E LOCACAO LTDA, inscrita col< O CNP] nf*
21.264.939/0001-33; EMPRESAS U\IABILITADAS: 01. CONSTRUTORA NOVA
I-IIDROLANDIA EIRELI, inscrita com O CNP] nf* 22.675.190/0001‹80, motivo: ausencia da
apresentação da copia da Carteira de Trabalho e Previdencia Social - CTPS, expedida pelo Ministério
do Trabalho - DRT e Ficha de Registro de Empregado (PRE) que demonstre a identificação do
profissional de pelo menos 01 (um) funcionário registrado, portanto não atendeu a cláusula 4.5.7do
Qijal; 02. SOLUT - SOLUCOES E SERVICOS DE LIMPEZA E TRANSPORTE EIRELI, inscrita
com O CNP] nf* 40.195.404/0001‹00, motivos: apresentação do Acervo de Capacidade Tecnica -
ART, emitida pela Prefeitura Municipal de Santana do Cariri, com endereçamento de uma outra
empresa, portanto não atendendo a cláusula 4.3.2 do edital, ausência da assinatura do proprietário
da empresa senhor Gabriel Pinheiro de Sousa Torres da declaração da Relação da Equipe Tecnica
que efetivamente participará da equipe de trabalho, portanto não atendendo a cláusula 51-_.i3.7 do
gd_i1¿aI, ausencia da apresentação da Declaração de Responsabilidades de que manterá os profissionais
indicados como responsáveis tecnicos, com a devida anuência dos mesmos, na direção e execução dos
trabalhos no local dos serviços até a sua inteira conclusão, nos termos do inciso I, do § 1°, artigo 30,
da Lei nf* 8.666/93. (ANEXO XI), portanto não atendendo a cláusula 4.3.8 do edital, ausência da
apresentação do Certificado de Registro expedido pelo Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos
Recursos Naturais Renováveis - IBAIVIA, para comprovar se a licitante estar devidamente registrada
no Cadastro Técnico Federal, portanto não atendendo a cláusula 4.3.10 do edital, ausência da
apresentação do contrato de prestação de serviços para com O seu responsável tecnico Sr. Cicero
Everton de Araújo Sousa, portanto não atendendo a çláusula 4.3.3 do edital, ausência da
apresentação do recolhimento da (GEIP) do mês anterior da data de recebimento dos envelopes de
pelo menos 01(um) funcionário, portanto não atendendo a cláusula 4.5.7 do edital; 03. ECO
NORDESTE SERVICOS E SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA, inscrita com O CNP] nf*
09.602.664/000103, motivo: ausência da apresentação do recolhimento da (GPIP) do mês anterior
da data de recebimento dos envelopes de pelo menos 01(um) funcionário, portanto não atendendo a
cláusula 4.5.? do edital; 04. URBANA LIMPEZA E MANUTENCAO VIARIA EIRELI, inscrita com
O CNP] nf* 13.259.179/0001~48, motivo: ausencia da apresentação de comprovação de vinculo
empregatício de pelo menos 01 (um) funcionário registrado, a comprovação do vinculo empregatício
dar~se«á através de copia dos seguintes requisitos: Carteira de Trabalho e Previdência Social - CTPS,
expedida pelo Ministerio do Trabalho - DRT; Ficha de Registro de Empregado (PRE) que demonstre
a identificação do profissional, portanto não atendendo a cláusula 4.5.7 do edital; 05. SIMPLIClU”S
COLETA E REMOCAO DE RESIDUOS EIRELI - EPP, inscrita com o CNP] nf* 11.937.243/0001-
77, motivos: apresentação da Garantia de Proposta com endereço do Processo Administrativo
anterior (CP›001/2021-IMAMN), ao qual fora REVOGADO, bem como O prazo de validade da
garantia da proposta não condizente ao solicitado em edital 120 (cento e vinte) dias, portanto não
atende a cláusula 4.4.12 do edital, apresentação para O Indice de Endividamento Geral - IEG do
balanço Patrimonial = 15,60%, bem acima do permitido em edital, portanto não atendendo ao

... PREEFEITURA MUNIOIPAL DE MORADA NovA ~ )Av. MANOEL cAsTRo, Ns. na - cENrRo - MORADA NovA - OEARA- OEP szs4a.ouu
CNPJ D?.?B2.840I0001-DD - CGF D6.92D.1T1-4. E-MAIL: Iicitacaomn@outIook.com.br

____._______-_.-_____““____u/

/,

.1¡¬¬_

\.

:-1.-
"'\

1 _ _í _ l

I' :.¬-I '

J

-I
E_

I,gil

_u_¡.,.=n-..-_¬__" "f'*iF'fi FREE

-
ÁÊP .-agf gave

«_-.-~ I_ “‹-:""*""""""""TT Í

T\\` As -:f.f`=.~ JAC- _- ,_ __'I.r
-_.: +'-' 'ESTADO DO CEARA ff

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA “
Parágrafo Único da cláusL1la,4f do edital, 06. META EMPREENDIMENTOS E SERVICOS DE
LOCACAO DE MAO~DE-OBRA LTDA, inscrita com O CNP] nf* 07.471.421/000140, motivo:
ausencia da apresentação da copia da Carteira de Trabalho e Previdencia Social - CTPS, expedida
pelo Ministerio do Trabalho - DRT e Ficha de Registro de Empregado (FRE) que demonstre a
identificação do profissional de pelo menos 01 (um) funcionário registrado, portanto não atendeu a
cláusula 4.5.7 do edital; 07. PX3 CONSTRUCOES E LOCACOES EIRELI-ME, inscrita com O
CNP] nf* 20.474.414/0001-60, motivo: ausência da apresentação da copia da Ficha de Registro de
Empregado (FRE) que demonstre a identificação do profissional de pelo menos 01 (um) funcionário
registrado, portanto não atendeu a cláusula,-4.5.7 do edital; 08. VK SERVICOS E CNSTRUCOES
EIRELI, inscrita com O CNP] nf* 31.025.807/000 1-02, motivo: ausência da apresentação da Licença
de Operação (LO), para coleta e transporte de residuos sólidos urbanos, expedida pelo Orgão estadual
de controle ambiental do estado da sede da licitante, portanto não atendendo a cláusula 4.3.9 do
edital. A Comissão Permanente de Licitação, publicará O resultado da fase de julgamento de
Habilitação na Imprensa Oficial, em ]Ornal de Grande Circulação, e no site do Tribunal de Contas
do Estado: ,v~.=v.¬.¬.==.tce.ce.gov.hr, e, fica aberto prazo recursal referente a fase de julgamento da
habilitação, em conformidade O art. 109, inciso I, alínea “a” da lei federal 8.666/93 e suas alterações.
Nada mais requerido nem a tratar, Eu, Paulo I-Ienrique Nunes Nogueira, declaro encerrada ás 15:15
horas, e, lavrada a presente ata, que lida e aprovada, vai assinada pela Comissão.

`\ .__

ft/,.,z/-_---==-!=fi..f-,_ ,,, LDA
.Aaãrss Lua Lim os-às

F.

Membro da CPL Membro da CPL

PREEFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA
AV. MANOEL CASTRO, N”. ?26 - CENTRO - MORADA NOVA - CEARA- CEP 6294D.DüO

CNPJ ü?.?B2.B4DI'0001-DO - CGF 06.920.171-4. E-MAIL: Iicitacaom n@outIook.com.br

_#__,.-rw----H-z. ._____

í 1-I Ill l II- NII I ln I _ __ _ H-I-_I¡ÊAP ff 7-is* - \.

Ii:É?,¿;¿¡_
Aff, APs

afff-
M_____,..-‹-'X

C), 'T Presidente da CPL

5   *I fI . « (2¡.¬,,,I,.z ×....., .IMLas etggff
"` Paulo Henriqtle Nunes Nogueira Walisson Rabel reuz

J